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Wpłw propranoIolu i cymetydyny na motorykę macicy
u krów zzatrzvmaniem błon płodowych
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S umrnary

Effect of propranolol hydrochloride and cimetidine on
uterus mobility in cows with the retention of fetal mem-
branes

The examinations were carried out on 6 cows with re-
tention of fetal membranes. Uterus mobility was examined
by the balloon method before and after intramuscular in-
jection of 50 mg propranolol hydrochloride (Uterotonic-
-Polfa) and 1 g cimetidine (Tagamet). It was found that
propranolol hydrochloride and cimetidine improved ute-
rus mobility: the amplitude, frequency and rnyometric to-
nus increased. A spontaneous expulsion of the afterbirth
within 2.5 and 5.5 hours after injection of propranolol
hydrochloride and cimetidine was noted in all six exami-
ned cows.

Zatrzy manie błon płod owy ch (r e t e nt i o s e c u nd in ar um) u krów
rzutuje bardzo niekorzystnie na przebieg okresu poporodo-
wego oraz daiszą zdrowotność, płodność i mleczność samic
(1, 6, 16,22), Najpowszechniejszą metodą terapeutyczną jest
ręczne odejmowanie popłodu połączone z zabezpieczeniem
jamy macicy środkami przeciwbakteryjnymi, Jednak postępo-
wanie takie nie poprawia znacznię osłabionej dynamiki skur-
czów macicy, co moze przyczyniać się do opóźniania procesu
inwolucji (I,2,28).Zdarza się też, że w wyniku bardzo silnego
zespolenia liścieni łozyska z brodawkami macicznymi odjęcie
za7egającychbłon płodowych stwarza duże problemy. Wg Van-
deplassche'a (34) trudności w ręcznym odejmowaniu popłodu
mogą przyczyniać się do powstania uszkodzeń w nabłonku ełl-

dometriuru i w głębszych warstwach ściany macicy, opóźnlać
inwolucję, atakże pogłębiać infekcję i zwiększać ryzyko sep-
ticemii, Podobne stanowisko zajmują inni autorzy (5, 33), którzy
sugerują, że ręczne odejmowanie zalegających błon płodowych
moze dodatkowo komplikować przebieg puerperium w wyniku
uszkodzeń tkanek macicy. Od wielu lat trwają poszukiwania
nowych, bardziej optymalnych metod leczenla retentio secun-
dinarum u krów przy uźyciu preparatów działających stymu-
lująco na kurczliwość macicy (L6, 23).

Celem prezentowanej pracy było sprawdzenie skutecznoŚci
propranololu i cymetydyny w usprawnianiu motoryki macicy
u krów z zatrzymaniem błon płodowych.

Materiał i metody

Badania przeprowadzono na 6 krowaclr rasy ncb w wieku
4-8 lat o masie ciała 450-550 kg, w cząsie 15-56 godzin po
porodzie. U wszystkich 6 zwierząt wystąpiło retentio secundi-
narum - błony płodowe nie odeszły samoistnie w ciągu 12
godzin od momentu wyparcia płodu. Czas trwania ciąży u
badanych samic wahał się od 2'l9 do 288 dni, a więc mieścił
się w wartościach przyjętych za fizjologiczne. Przed przystą-

znychi po ich zakończeniu ocę-
reaktywności macicy na masaż.

prowadzono metodą balonikową
nej. zapisując skurcze macicy na
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taśmie kimografu przy pomocy pisaka atramentowego (9,28,
32). Krzywą wyjściową skurczów macicy zapisywano przez
30-40 minut, a następnie podawano domięśniowo 50 mg pro-
pranololu (Ute fa) oraz 1 g cymetydyny (Tagamet)
nieprzerwanie ntotorykę macicy przez następne 90
minut. Kontrol nież termin zakończenia się inwolu-
cji macicy badając wszystkie krowy rektalnie w kilkudnio-
wych odstępach.

Wyniki i omówienie

Skurcze macicy na uterogramach uzyskanych od wszystkich
6 krów przed podaniem obu preparatów były rzadkie, o małej
amplitudzie i słabym napięciu myometrium (ryc. 1 i 2). W ciągu
15-30 minut po dornięśniowym pocianiu propranololu i cyme-
tydyny wystąpiły zdecydowane zmiany w zapisach uterografi-
cznych u wszystkich badanych zwierząt. Skurcze mięśniówki
macicy stały się znacznie częstsze o wyraźnie wyzszej am-
plitudzie przy równoczesnym wzroście napięcia myometrium
(ryc. 1 l2). Zmiany tego typu w dynamice skurczów macicy
utrzymywały stę przez cały czas rejestracji uterograficznej.
Na uwagę zasługuje fakt, że zapisane skurcze o charakterysty-
cznie wysokiej amplitudzie były dość podobne do tych, jakie
notowali wcześniej Samborski i wsp, (32) w czasie fizjologi-
cznego odchodzenia błon płodowych. W badaniach klinicznych
per rectum przed rejestracją krzywej wyjściowej stwierdzano
u wszystkich zwterząt bezwład macicy - zupełny brak re-

aktywności macicy na masaż. Natomiast w badaniach rektalnych
przeprowadzonych tuż po zakończeniu rejestracji uterogra,
ficznej wykazano dobrą kurczliwość i reaktywnośó macicy
na masaz w postaci podłuznych bruzd wyczuwalnych doty-
kiem, U wszystkich 6 krów zalegające błony płodowe zostały
spontanicznie wydalone w ciągu 238+86 minut od momentu
podania obu preparatów. U jednej z krów inwolucja macicy
stwierdzana klinicznie przedłużyła się do 35 dnia po porodzie,
natomiast u 5 pozostałych zakończyła się ona w terminie fi-
zjologicznym, tj, pomiędzy 25 a 30 dniem po porodzie,

Przyczyny zatrzymania błon płodowych u bydła są bardzo
złożonę i nie w pełni jeszcze poznane (1, 15, 18, 22). Wg
Grunerta (14) długość trwania ciąży może w znacznym stopnlu
warunkować występowanię retentio secundinarum, co zwią-
zane jest z procesami tzw. dojrzewania łożyska, Duzą rolę w
powstawaniu tej przypadłości odgrywają czynniki żywieniowe
oraz przebieg porodu (I5,22). Wie]u autorów trudności w wli-
daleniu błon płodowych wiąże z zaburzęńami dynamiki skur-
czów macicy (1 , 2, 28). Za główną przyczynę tych zaburzeń
uważa się zrnniejszenie wrażliwości myometrium na egzo- i en-

dogenną oksytocynę (2'7, 30, 3I). Związane jest to z niskim
poziomem estrogenów i wysokim progesteronu, co notowane
jest bardzo często u krów z retentio secundinaruttt ('7, 12,

18), W takich sytuacjach nie dochodzi do wydalenia popłodu,
ponieważ pobudliwość i skurcze macicy są uzależnione od

wzrostu poziomu estrogenów we krwi (29),

Synteza i sekrecja hormonów uzaleznione są od wielu czyn-
ników, m,in, od wpływów środowiskowych, wśród których
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Ryc l Zapis skurczów macicy u krowy z zatrzymanien błon płodowych
28 godzin po wyparciu płodu: A-krzywa wyjściowa, B-krzywa skurczów

30 minut po domięśniowym podaniu propranololu i cymetydyny

Ryc. 2. Zapis skurczów macicy u krowy z zatrzymaliem błon płodowych
46 godzin po wyparciu płodu: A-krzywa wyjściowa, B-krzywa skurczów

30 minut po domięśniowym podaniu propralololu i cymetydyny

w ażną rolę od gryw ają r Óżn or odne stresy technologic z no - ży -

wieniowe (9, 24, 2'7, ż8). Adrenalina wyzwolona z rdzennei
częŚci nadnerczy w czasie trwania stresu wpływa hamująco
na kurczliwośó macicy w wyniku pobudzenia receptorów be-
ta-adrenergicznych licznie rozsianych w błonie komórkowej
ftlyolnetńum (9, 24, 21 , 30,35). Pobudliwość receptora P-adre-
nergicznego na aminy katęcholowe uwarunkowana jest stężeniem
progesteronu we krwi (27). Ponieważ, jak juz wspomniano,
u krów z reten.tio secundinaru.m notuje się wysoki poziom
progesteronu, a niski estrogenów, pobudliwoŚĆ receptora beta-
-adrenergicznego jest znacznie zwiększona, co powoduje hipo-
tonię lub atonię macicy. Wzajemne powiązania katecholamin i
sterydowych hormonów płciowych doty czą takze wpływu adre-
nergicznego unerwienia jajnika na jego funkcje sekrecyjne,
Jaroszewski i Kotwica (20) podają, że wzrost sekecji i koncen-
tracji progesteronu odbywa się poprzez pobudzenie receptorów

B-adrenergicznych rozmieszczonych w komórkach lutealnych
jajnika.

Wpływ stresu na organizm zwierzęcia można ograniczyć
stosowaniem beta-adrenolityków, które łącząc się z recepto-
rem B-adrenergicznym blokują dostęp amin katecholowych
t zabezpieczają myom.etrium przed niekorzystnym działaniem
aclrenaliny, Świadczą o tym badania Raułuszkiewicza i wsp.

(27) oraz Mordaka (24), którę wykazały, że propranolol -
bloker receptorów beta-adrenergicznych podany u krów po
porodzie zapobiega wystąpieniu hipotonii lub atonii macicy.
zmntejsza ilość przypadków zatrzymania błon płodowych oraz
usprawnia inwolucję, która utrzymuje się wówczas w opty-
malnym przedziale czasowym. Autorzy niemieccy (l7, 19,
35) stosując inny P-bloker - carazolol u krów po porodzie
notowali znacztą poprawę napięcia macicy, co wiązało się
takżę z wyraźnym zmniejszeniem się ilości przypadków re-
tentio secundinąrum, Dorr (1l) z powodzeniem stosował ca-
razolol (w połączeniu z domaciczną inlokacją sulfonamidów)
w leczeniu zatrzymanta błon płodowych. Metoda ta okazała
się znacznie lepsza i tańsza od tradycyjnego ręcznego odej-
mowania popłodu, Natomiast Sabaś (30), po wcześniejszym do-
mięśniowym podaniu krowom propranololu, stwierdzał w trakcie
manualnego usuwania zalegających błon płodowych wyraźne
napięcie ściany macicy i wzrost jej reaktywności, z czym zwią-
zanę bylo łatwiejsze odkładanie popłodu,

Korzystne wyniki stosowania bęta-adrenolityków wydają
się świadczyć o dużej roli, jaką odgrywają czynniki streso-
genne W etiopatogenezię retentio secundinarwn u krów, Na
podkreślenie zasługuje fakt, że zablokowanie receptorów be-
ta-adrenergicznych powoduje obniżenie sekrecji progesteronu
(20), co może mieć pewne znaczenie w wyrównywaniu za-
bur zeń hormon alny ch tow arzyszą cy ch zatr zy man iu błon pło-
dowych.

Niemal w każdej uszkodzonej tkance, aszczególnie w zgni-
łej lub będącej w stanie rozkłaciu stwierdza się obecność hi-
staminy (21), Taką tkanką jest też łożysko, które ulega gniciu
stanowiąc doskonałą pozywkę dla rozwoju flory bakteryjnej.
Mutevelic wykazał ponad dziesięciokrotnie wyższą koncen-
trację histaminy w karunkułach i kotyledonach u kłów z re-

tentio secundinarum w stosunku do zwierząt grupy kontrolnej,
u których miało miejsce spontaniczne wydalenie błon płodo-
wych w ciągu 12 godzin po wyparciu płodu (25). Cytowany
autor sugeruje, że w przypadku wystąpienia omawianej przy-
padłości celowe jest stosowanie środków przeciwhistamino-
wych. Podobne stanowisko zajmuje Jones (21), który uwaza,
że podawanie tych środków należy prowadzić przez 3-5 dni,
w ciągu których nastąpi wydalenie łożyska i rozpocznie się
odnowa błony śluzowej macicy, Przypadki retełttio secundi-
narum stanowią wg Jonesa jedno z najodpowiedniejszych wska-
zań do zastosowania leczenia p. histaminowego, Myometriunt
jest jednym z głównych punktów uchwytu działańa histaminy
na mięśnie gładkie, w nim bowiem znajdują się liczne skupiska
receptorów histaminowych (l3). Wysoki poziom histaminy może
hamować czynność skurczową mięśniówkl macicy w wyniku
pobudzenia receptorów Hz histaminowych (3, 4, l0), Celowe
wydaje się więc blokowanie cymetydyną wsponnianych rę-
ceptorów i wyłączenie niekorzystnego wpływu histaminy na

lltylo,rrrrr'u-. Na podkreślenie zasługuje fakt, że cymetydyna
może wzmagać dzlałanię propranololu (26), co potwierdziły tak-
że wcześniejsze badania autora (8), które wykazały synergisty-
czne działanie obu leków w odniesieniu do poprawy motoryki
macicy u krów po fizjologicznym porodzie. Wg Garbulińskiego
istnieje sprzęzenie zwrotne pomiędzy układem katecholami-
nowym a histaminowym wyrażające się m.in. uwalnianiem
przez histaminę adrenaliny z rdzennej części nadnerczy (I3).

Autor ten dodaje również, że wielę środków przeciwhistamino-
wych działa jednocześnie adrenolitycznie, co moze sugerować
pewne wspólne cechy receptorów histaminowych i katechola-
minowych.
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Otrzymane wyniki mogą świadczyć, iż dwupłaszczyznowe
działanie badanych leków (tzn. poprzez układ adrenergiczny
i histaminergiczny) pozwala w dużej mierzę na eliminację
hipotonii lub atonii macicy występujących przy zatrzymaniu
błon płodowych.

Dalsze badania wykażą, czy propranolo1 i cymetydyna zna1-
dą zastosowanie w terapii retentio secundinarunl u krów.

Wnioski
1. U krów z zaftzymaniem błon płodowych skurcze macicy

są rzadkie, o małej amplitudzie i słabym napięciu myometrium,
2. Po domięśniorvym podaniu propranololu (Uterotonic-Pol-

fa) l cymetydyny (Tagamet) skurcze stają się częstsze, wzrasta
wyraźnie ich amplituda oraz zwiększa się napięcie myome-
trium.

3. U krów z retentio secundinarum zatrzymane błony pło-
dowe są spontanicznie wydalane w eiągu kilku godzin po
podaniu propranololu i cymetydyny"
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Wpłw rui potransportowej i następnei spontanicznej
na użytkowość rozpłodową loszek remontowych
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Summary
Effect of the first estrus after transport and of the next
§pontaneous estrus on the reproductive performance of
gilts introduced into a breeding herd

It was found that when gilts newly introduced into a
breeding herd had been inseminated during their first
€strus after transport, the fertility rate was 7.35 lower
and th€ numb€r of live piglets was significantly lower in
comparison with that resulting from insemination perfor-
med during the second spontaneous estrus after transport.
In gi|ts inseminated in their first estrus after transport
there were 2.32 liye born piglets less than in gilts which

were inseminated in the second spontaneou§ estru§ after
transport.

Powszechnie wiadomo, ze po kilku dniach u zakupionych
loszek remontowych na skutek transportu występuje ruja,
Zmiana wielu czynników środowiskowych w miejscu byto-
wania zwięrząt przyspiesza dojrzalość płciową oraz wystą-
pienie rui. Intensywna produkcja świń, a szczególnie selekcja
na przyrost masy ciała przy jednocześnie cienkiej słoninie
grzbietowej, wpływa negatywnie na uzytkowość rozpłodową
loch (5), Clarke i Tilbrook (l) podsumowali w swojej pracy
wyniki badań wielu autorów dotyczących wpływu niefotope-


